
L E G E
pentru implementarea considerentelor unor

hotărâri ale Curţii Constituţionale
 

nr. 52  din  16.03.2023
 

Monitorul Oficial nr.97-99/150 din 24.03.2023

 
* * *

Având în vedere că interpretarea dată dispoziţiilor constituţionale comportă caracter oficial şi 
obligatoriu pentru toţi subiecţii raporturilor juridice, iar actele Curţii Constituţionale prin care se 
interpretează un text constituţional au putere de lege şi, prin considerentele pe care se sprijină, sunt 
obligatorii pentru toate organele constituţionale ale Republicii Moldova, precum şi dată fiind obligaţia de a 
implementa considerentele exprimate în

Hotărârea Curţii Constituţionale nr.36/2013 privind interpretarea articolului 13 alineatul (1) din 
Constituţie în corelaţie cu Preambulul Constituţiei şi Declaraţia de Independenţă a Republicii Moldova, 
paragrafele 119–124,

Hotărârea Curţii Constituţionale nr.4/2021 pentru controlul constituţionalităţii Legii nr.234/2020 cu 
privire la funcţionarea limbilor vorbite pe teritoriul Republicii Moldova, paragrafele 37 şi 38,

Avizul Curţii Constituţionale nr.3/2017 la proiectul de lege pentru modificarea articolului 13 din 
Constituţia Republicii Moldova,

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
 
Art.I. – În textul actelor normative adoptate de Parlament:
cuvintele „limba moldovenească”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „limba 

română” la forma gramaticală corespunzătoare;
cuvintele „limba de stat”, „limba oficială” şi „limba maternă”, la orice formă gramaticală, în cazul în 

care se are în vedere limba de stat a Republicii Moldova, se substituie cu cuvintele „limba română” la 
forma gramaticală corespunzătoare.

 
Art.II. – Se constată desuetudinea textului „funcţionînd pe baza grafiei latine” de la articolul 13 

alineatul (1) din Constituţia Republicii Moldova şi a textului „în baza grafiei latine” de la articolul 6 
alineatele (2) şi (3) din Legea nr.173/2005 cu privire la prevederile de bază ale statutului juridic special al 
localităţilor din stânga Nistrului (Transnistria).
Notă: Se declară neconstituţional art.II, conform Hot. Curţii Constituţionale nr.8 din 11.03.2024, în vigoare 11.03.2024

 
Art.III. – La punctul 1 litera a) şi punctul 2 din Hotărârea Parlamentului nr.433/1990 cu privire la 

zilele comemorative, zilele de sărbătoare şi la zilele de odihnă în Republica Moldova, cu modificările 
ulterioare, şi la articolul 111 alineatul (1) litera i) din Codul muncii al Republicii Moldova nr.154/2003 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.159–162, art.648), cu modificările ulterioare, textul 
„Limba noastră” se substituie cu textul „Ziua Limbii Române”.

 
Art.IV. – Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
Art.V. – Autorităţile publice cu competenţă de adoptare, aprobare sau emitere a actelor normative 

inferioare legii vor opera, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei legi, modificările 

https://moldlex.md/lexact/44498
https://moldlex.md/lexact/7471
https://moldlex.md/lexact/7653
https://moldlex.md/lexact/72061
https://moldlex.md/lexact/71580
https://moldlex.md/lexact/59270
https://moldlex.md/lexact/7471
https://moldlex.md/lexact/7471
https://moldlex.md/lexact/5332
https://moldlex.md/lexact/9858
https://moldlex.md/lexact/5889


ce se impun în sensul acesteia.
 
Art.VI. – Agenţia Resurse Informaţionale Juridice, în termen de 30 de zile de la data intrării în 

vigoare a prezentei legi, va asigura operarea în Sistemul informaţional „Registrul de stat al actelor 
juridice” a modificărilor ce se impun în sensul acesteia, în toată legislaţia Republicii Moldova, inclusiv în 
Constituţia Republicii Moldova.

 
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Igor GROSU

 
Nr.52. Chişinău, 16 martie 2023.
 
 


